

PROTOKÓŁ nr 12
z posiedzenia Komisji
Ochrony i Kształtowania Środowiska
Rady Miejskiej w Radomiu
z dnia 18.02.2021 roku

Na posiedzeniu obecni byli Członkowie Komisji oraz Goście wg listy obecności, która stanowi załącznik do niniejszego protokołu. Posiedzenie otworzył **Piotr Kotwicki Przewodniczący Komisji**, który powitał wszystkich Członków Komisji i obecnych Gości.

Porządek posiedzenia:

Porządek posiedzenia:

1. Przyjęcie protokołu Nr 11 z posiedzenia Komisji.
2. Rozpatrzenie pism Klubu Przyrodników Regionu Radomskiego
3. Omówienie i zaopiniowanie projektów uchwał na sesję Rady Miejskiej w Radomiu.
4. Sprawy różne.

Przewodniczący Komisji Piotr Kotwicki odczytał porządek posiedzenia i zaproponował zmianę porządku posiedzenia Komisji. Jako pierwszy punkt proponuję, aby omówić najpierw projekty uchwał, a następnie do pkt. 2 porządku posiedzenia czyli omówienia pism Przyrodników Regionu Radomskiego.

Ad. pkt – 1 Przewodniczący Komisji zwrócił się do członków Komisji z zapytaniem, czy są uwagi do protokołu Nr 11 z posiedzenia Komisji Ochrony i Kształtowania Środowiska. Brak uwag. Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie. Głosowanie – 3 radnych za przyjęciem protokołu, 0 radnych przeciw, 0 radnych wstrzymało się od głosu. Protokół Nr 11 z posiedzenia Komisji Ochrony i Kształtowania Środowiska został przyjęty.

Ad. pkt – 3 Przewodniczący Komisji udzielił głosu Panu Rafałowi Górskiemu – Dyrektorowi Wydziału Ochrony Środowiska z prośbą o omówienie projektu uchwały na **druku Nr 404** w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Miasta Radomia w 2021 roku”. Rafał Górski – program opieki nad zwierzętami w strukturze finansowej, takiej jak zaplanowano w strukturze budżetowej, są to programy coroczne. Program stanowi dokument określający w perspektywie rocznej cele, zadania i zasady zapewnienia opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobieganie bezdomności zwierząt w zakresie wskazanym ustawą o ochronie zwierząt. Na prowadzenie Schroniska dla Bezdomnych Zwierząt w Radomiu, które jest zgodnie z umową

prowadzone przez Radomskie Towarzystwo Opieki nad Zwierzętami 1 100 000 zł. Na opiekę i dokarmianie wolno żyjących kotów – 20 tys. zł., obligatoryjnie na sterylizację albo kastrację kotów właścicielskich - 25 tys. zł., zapewnienie całodobowej opieki weterynaryjnej dla zwierząt poszkodowanych w zdarzeniach drogowych 110 tys. złotych, na działania edukacyjne 2 tys. zł., na czipowanie zwierząt – 4 tys. zł. W 2020 roku były realizowane przez 4 lecznice bezpłatne sterylizacje i kastracje zwierząt właścicielskich i bezdomnych. Program przekazano do zaopiniowania .Opinie pozytywne. **Przewodniczący Komisji Piotr Kotwicki** zapytał, czy ten projekt uchwały – jego treść jest taki jak w roku ubiegłym? I czy była prowadzone konsultacje społecznie ? Odpowiada **Dyrektor Rafał Górski** – uchwała nie różni się od ubiegłorocznej, konsultacji nie było, ja nie wiem, bo wtedy nie byłem dyrektorem. Nie ma więcej pytań. Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie nad projektem uchwały na **druku Nr 404** w sprawie przyjęcia „Programu opieki nad zwierzętami bezdomnymi oraz zapobiegania bezdomności zwierząt na terenie Gminy Miasta Radomia w 2021 roku” – głosowanie- 2 radnych za pozytywną opinią, 1 radny wstrzymał się od głosu, 0 radnych przeciw – **opinia pozytywna - opinię nr 8 Komisji Ochrony i Kształtowania Środowiska Rady Miejskiej w Radomiu dołączono do protokołu.**

Kolejny projekt uchwały na druku Nr 414 - w sprawie uchwalenia wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych będących w posiadaniu Wodociągów Miejskich w Radomiu Sp. z o .o na lata 2021 – 2025.. Omawia Dyrektor Rafał Górski – my jako wydział nie mieliśmy uwag co do samego planu inwestycyjnego wodociągów, wodociągi wybiegają poza minimum, nie jesteśmy autorami tego projektu uchwały, my tylko opiniowaliśmy. Przedstawiony przez Spółkę plan wieloletniego rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych będących w posiadaniu Wodociągów Miejskich w Radomiu Sp. z o .o na lata 2021 – 2025 spełnia warunki zgodnie z ustawą o zbiorowym zaopatrzeniu w wodę i zbiorowym odprowadzeniu ścieków. Koncesja została udzielona w 2002 roku. Plan zgodny z kierunkami rozwoju gminy. Przewodniczący Komisji – mam wątpliwość, czy my powinniśmy opiniować ten projekt uchwały. Zaopiniujmy powiedział radny Kazimierz Woźniak, oni wiedzą co robią. Nie ma pytań. Przewodniczący Komisji zarządził głosowanie nad projektem uchwały na **druku Nr 414** w sprawie przyjęcia w sprawie uchwalenia wieloletniego planu rozwoju i modernizacji urządzeń wodociągowych i urządzeń kanalizacyjnych będących w posiadaniu Wodociągów Miejskich w Radomiu Sp. z o .o na lata 2021 – 2025 ” – głosowanie- 2 radnych za pozytywną opinią, 1 radny wstrzymał się od głosu, 0 radnych przeciw – **opinia pozytywna - opinię nr 8 Komisji Ochrony i Kształtowania Środowiska Rady Miejskiej w Radomiu dołączono do protokołu.**

Ad. pkt – 3 Przewodniczący Komisji Piotr Kotwicki – oddam głos i poproszę o przejecie prowadzenie przez **radnego Tomasza Gogacza**. Do Komisji Rozwoju wpływają te same pisma, te same zagadnienia, identyczny program, ale niestety nie ma członków z mojej Komisji, powstały trudności z dojazdem itp. dziękuje z a przybycie, chodzi o to aby Ci Państwo co piszą te same pisma do Komisji Ochrony

Środowiska i Komisji Rozwoju. Chodzi o rozpatrzenie pism Klubu Przyrodników regionu Radomskiego. Parę rzeczy się dzieje, ja sam jestem w LOP, witam też moją koleżankę z naszego oddziału, widzę również panią dyrektor Maj i przedstawiciela urzędu Miejskiego z Wydziału ochrony Środowiska. Nie chciałbym przedłużać formalnie jest to posiedzenie Komisji Ochrony i Kształtowania Środowiska, ale my się dopiszemy. Witam wszystkich. A teraz oddaje głos autorom tych pism, ja wiem, że są poważne zagrożenia z rozwojem przestrzennym obszarów chronionych przyrodniczo w naszym mieście. Ja wiem, że są odpowiedzi na pisma, z Wydziału Ochrony Środowiska, ale one nie są satysfakcjonujące. Głos zabrał Pan –

sprawa nie jest stara, ale nie jest nowa, trwa od 21 lat. W latach 2008 – 2011. Jeszcze w 2008 roku rozpoczęliśmy rozmowę z komisją Gospodarki i udało nam się stworzyć obszar chroniony krajobrazu „Dolina Kosówki” Rada Miejska Uchwałą nr 480/2009 z dnia 23 lutego 2009 r. objęła ochroną dolinę rzeki Kosówki ustanawiając wzdłuż jej przebiegu obszar chronionego krajobrazu pn. „Dolina Kosówki”. Rada Miejska miała kompetencje do podjęcia takiej uchwały zgodnie z obowiązującymi wówczas przepisami.

omówił cały proces dotyczący doliny Kosówki. Obszar obejmuje powierzchnię 246 ha w tym tereny chronione ze względu na wyróżniający się krajobraz o zróżnicowanych ekosystemach, wartościowych ze względu na występujące cenne biocenozy, stanowiska chronionych i rzadkich gatunków roślin, zwierząt i grzybów oraz możliwość zaspokajania potrzeb związanych z turystyką i wypoczynkiem. Zapisy uchwały miały chronić walory krajobrazowe i przyrodnicze doliny przed ekspansją budowlaną. Aby lepiej poznać walory przyrodnicze tego terenu, w 2011 roku opracowana została inwentaryzacja przyrodnicza doliny rzeki Kosówki obejmująca również cenny przyrodniczo fragment rzeki Mlecznej, od ujścia Kosówki do ulicy Maratońskiej wraz z zalewem Borki. Inwentaryzacja potwierdziła, iż jest to teren niezwykle cenny przyrodniczo, na którym występują rzadkie gatunki fauny i flory oraz unikalne walory krajobrazowe. Z przyrodniczego punktu widzenia pełni on niezwykle ważną rolę dla Radomia jako korytarz ekologiczny. W opracowaniu wskazano też na zagrożenia dla tego terenu ze strony człowieka i jego nieprzemyślanej działalności, mocno ingerującej w chronioną przestrzeń, takie jak: grodzenie nieruchomości, przekształcanie i osuszanie terenu, usuwanie starych drzew. W planie ochrony zaproponowano działania, które mają zapobiegać degradacji oraz wskazano obszary i obiekty, które powinny zostać objęte dalszą ochroną jako pomniki przyrody, użytki ekologiczne, stanowisko dokumentacyjne oraz zespół przyrodniczo – krajobrazowy. Pan

Już po ustaleniu obszaru chronionego zmieniono ustawę i brak jest podstaw prawnych do wyznaczenia obszaru chronionego krajobrazu. Zgodnie z odpowiedzią Urzędu Marszałkowskiego od dnia 1 sierpnia 2009 roku uchwała rady Miejskiej utraciła moc i funkcjonowanie obszaru chronionego krajobrazu „Dolina Kosówki” nie ma podstaw prawnych. Brak jest podstaw prawnych do wyznaczenia obszaru chronionego krajobrazu przez radę gminy w oparciu art. 23 ustawy o ochronie przyrody. Jest to najmniejszy, jedyny na terenie miasta obszar chroniony i niestety nie został ujęty w studium Wojewody Mazowieckiego, mimo, że występowaliśmy o ochronę tego obszaru. Dyskusja trwała 9 miesięcy i został w 2009 roku przez Radę Miejską plan

zagospodarowania, nastąpiła zmiana od sierpnia i wykreślała ustęp o ochronie przyrody – ust. 4. Do 2015 roku co roku były prowadzone inwentaryzacje, sprawdzano nas, nie wszystko ujęliśmy, jest teren dość atrakcyjny dla inwestycji. Miały być na tym terenie wybudowane 33 domy. Miejscowy plan zagospodarowania przestrzennego został uchwalony, zajęło to nam 9 miesięcy. Były kolejne inwestycje w 2013 roku – obejmowała obszar użytku ekologicznego. Użytek ekologiczny „Bagno” zlokalizowany przy ul. Północnej zajmuje powierzchnię 6,86 ha. Został utworzony na mocy Rozporządzenia Nr 73 Wojewody Radomskiego z dnia 19 grudnia 1996 roku. Wykonana w 2013 roku inwentaryzacja i waloryzacja przyrodnicza użytku ekologicznego „Bagno” wraz z ekologicznie powiązаныmi terenami sąsiednimi (łączna powierzchnia 15,7 ha) potwierdziła, iż jest to teren niezwykle cenny przyrodniczo, na którym występują rzadkie gatunki fauny i flory oraz unikalne walory krajobrazowe. Z przyrodniczego punktu widzenia pełni on niezwykle ważną rolę dla Radomia jako korytarz ekologiczny. Na obszarze użytku stwierdzono występowanie 3 gatunków roślin objętych ochroną ścisłą: Salwinia pływająca, dwa gatunki storczyków: Kukułka krwista, Kukułka szerokolistna oraz 6 gatunków roślin objętych ochroną częściową: Kruszyna pospolita, Porzeczka czarna, cztery gatunki mszaka: Mokradłosza zaostrowana, Rokietnik pospolity, Widłoząb kędzierzawy, Widłoząb miotlasty. Na badanym obszarze stwierdzono ponadto występowanie Gwiazdosza brodawkowatego - gatunku grzyba objętego ochroną ścisłą, zaliczonego do gatunków wymierających w Polsce wg. czerwonej listy grzybów wielkoowocnikowch Polski i 2 gatunków porostów podlegających ochronie częściowej: Płucnica islandzka i Chrobotek najeżony. Ważną funkcję spełniają położone w otoczeniu użytku ekologicznego „Bagno” lasy, stanowiące istotną strefę buforową, a także ważne siedlisko dla chronionych gatunków roślin i zwierząt, w tym gatunków płazów, przystępujących do rozrodu w wodach użytku ekologicznego „Bagno”. Obszar przedstawia wysokie walory przyrodnicze pod względem występowania chronionych gatunków zwierząt. W dużej mierze wynika to z obecności zróżnicowanych ekosystemów na niewielkim, niespełna 16 ha obszarze w tym z obecności ekosystemu wodnego w postaci oczka wodnego i rozlewisk. Obecność ekosystemów łąkowych, bogatych w rośliny kwiatowe zapewnia występowanie licznych bezkręgowców, obecność ekosystemu leśnego (bór sosnowy) w północnej części obszaru oraz wzdłuż zachodniej granicy obszaru (wąski pasek zadrzewienia sosnowego – pozostałości boru) zapewnia występowanie gatunków leśnych. Drzewostany te stanowią ponadto „kurtynę” użytku ekologicznego, odgradzając go od ulicy Północnej. Piaszczyste gleby w borze sosnowym oraz na jego obrzeżach stanowią siedlisko owadów prostoskrzydłych, a także grzebiuszeki ziemnej. Wśród gatunków chronionych zwierząt w obszarze opracowania stwierdzono 7 gatunków owadów, w tym chronionego czerwończyka nieparka, a także kilka gatunków chronionych trzmieli: trzmieła rudego, trzmieła gajowego, trzmieła żółtego, trzmieła kamiennika, a także mrówkę rudnicę/ćmawą i chrząszcza biegacza granulowanego, 8 gatunków płazów: grzebiuszkę ziemną, kumaka nizinnego, żabę moczarową, żabę jeziorową, żabę wodną, żabę trawną, ropuchę szarą, traszkę zwyczajną, 2 gatunki gadów: jaszczurkę żyworodną, zaskrońca

zwyczajnego, 35 gatunków ptaków, w tym najcenniejszego dla tego obszaru – błotniaka stawowego oraz m.in. gąsiora, perkozka, wodnika kokoszkę, uszatkę (sowa uszata), dzięcioła trzciniaka, rokitniczki, potrzosa, remiza 6 gatunków ssaków: wiewiórkę, kreta, ryjówkę. Właścicielem był człowiek, który zajmował się budową, zamiana to fragment zostanie objęty ochroną użytku ekologicznego. Natomiast plan z 2009 roku wyznaczał korytarz ekologiczny – o zachowaniu 70 metrów, aby była łączność między tymi terenami – zapisy w planie zagospodarowania przestrzennego – 6 ha, a cały obszar to 13 ha – to są działki prywatne, w całej inwentaryzacji ujęto, ale minęło 8 lat, nie podjęto uchwały, ale ujęto tylko 6 ha, a o pozostałe 6 ha mogliby wystąpić o odszkodowania.

Dolina rzeki Mlecznej – na północy tego obszaru zostały wskazane obszary ekologiczne na odcinku od ul. Mieszka I do granic administracyjnych Radomia zajmuje powierzchnię 268,3 ha w północnej części Radomia, w obszarach systemu informacji miejskiej (obszary SIM) Józefów, Mleczna, Huta Józefowska, Firlej, Krzewień, Wincentów i na potrzeby niniejszego opracowania będzie nazywana obszarem nr 1 lub obszarem północnym. Natomiast obszar nr 2 (obszar południowy), czyli od linii kolejowej do granic administracyjnych Radomia wraz z doliną cieką Godowskiego, znajduje się w południowo-wschodniej części miasta, w obszarach SIM: Janiszpol, Idalin, Malczew, Godów i jego powierzchnia wynosi 157 ha.

Kolejny obszar użytku ekologicznego „Polana” położony jest w granicach administracyjnych miasta Radomia. Obszar opracowania leży w zachodniej części miasta, poza ścisłym centrum. Jako jednostkę urbanistyczną określa się teren jako Młynek Janiszewski. Obszar położony jest w kompleksie leśnym nazywanym Lasem Kapturskim – największym kompleksie leśnym Radomia. Las sąsiaduje z bujnymi łąkami nad rzeką Mleczną oraz niewielką dolinką okresowego obecnie Potoku Janiszewskiego. Powierzchnia obszaru wynosi ok. 1,6 ha. **Radny Robert Fiszer** – czego Pan oczekuje od radnych. Pan uchwały Rady Miejskiej do Sejmiku, aby utworzyć obszar chroniony. Wystąpienie musi być poprzedzone uchwałą - wnioskiem do sejmiku, bo zmieniły się przepisy ustawy. Ja skierowałem do Pani Przewodniczącej pismo od Wojewody, Państwo je otrzymaliście. Z pisma wynika - zgodnie z odpowiedzią Urzędu Marszałkowskiego od dnia 1 sierpnia 2009 roku uchwała Rady Miejskiej utraciła moc i funkcjonowanie obszaru chronionego krajobrazu „Dolina Kosówki” nie ma podstaw prawnych. Brak jest podstaw prawnych do wyznaczenia obszaru chronionego krajobrazu przez radę gminy w oparciu art. 23 ustawy o ochronie przyrody. Dlatego też jest potrzebne stanowisko Komisji. **Przewodniczący Komisji Piotr Kotwicki** - stanowiska raczej nie będzie, bo nie mamy cvorum. **Radny Tomasz Gogacz** - poprosimy Panią Przewodniczącą, aby to wprowadzić na sesję. **Radny Piotr Kotwicki** - mieliśmy w planie zwołanie Komisji Rozwoju i Komisja Rozwoju może taki wniosek wystosować. Jest nas mało, Pani Przewodniczącej też nie ma, ja proponuję, dyskusja się odbyła. **Radny Tomasz Gogacz** – generalnie mówiąc idea jest taka – zacznę od strategii Radomia, mam prośbę, aby przedstawiciele Urzędu, Miejskiej Pracowni Urbanistycznej wypowiedzieli się generalnie mówiąc co się dzieje w sprawach zachowania środowiska w naszym mieście – pomniki przyrody, tereny zielone, to czy jest tego za

dużo, za mało czy w sam raz, w jakim punkcie jesteśmy. Tych obszarów chronionych jest ileś tam i wy Państwo z Urzędu jak to widzicie, czy jest za mało, za dużo tych form? **Przewodniczący Komisji Piotr Kotwicki**, jest duża rotacja radnych czy pozostajemy w takiej luźnej formie, dyskusji i czy ja mogę zamknąć posiedzenie Komisji? Radny Tomasz Gogacz – tak. To zamykam posiedzenie Komisji.

Piotr Kowicki

Przewodniczący Komisji